
B.O.
MEMBROS DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-901 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Secretário Interino de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Jorge José Ribeiro
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração
Jorge Irineu da Costa

Secretário Interino de Fazenda
Vingle Neves Martins

Secretário Interino de Obras Tranportes e Trânsito
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário de Defesa Civil Municipal

Artur Otávio Scapin Jordão Costa
Secretário de Habitação e Serviços Públicos
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
Gilberto Albernaz Machado

Fundação de Saúde de Angra dos Reis
Diretor-Presidente Interino

Manoel Francisco de Oliveira
Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra

Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

Ano II - Número - 107  - Distribuição gratuita - 08 de novembro de 2007

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e LIMPACOL COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA.
TERMO ADITIVO N° 007/2007 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 023/2003.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual e quantitativos.
VALOR: O valor global do presente Termo corresponde a R$ 3.384.427,44
(três milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e vinte
e sete reais e quarenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Conforme Contrato.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 90 (noventa) dias, tendo
início em 28/09/2007 e término em 26/12/2007.
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente Termo correrão por conta
do PT: 20.14.15.452.144.2097; ED: 339039, da Nota de Empenho nº
006904/2007, de 24/09/2007, no valor de R$ 2.114.000,00 (dois milhões,
cento e quatorze mil reais).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 107/2007/SHP, de
17/09/2007, devidamente  autorizado pelo Secretário Municipal de Habitação
e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2007.

Angra dos Reis, 25 de setembro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador Geral

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
LEI Nº 8666/93

PARTES: - MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e LOCALIZA CAR RENTAL
S.A..
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL N° 004/2007.
OBJETO:- Rescisão amigável do Contrato de Prestação de Serviços Nº 062/
2007.
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do Memorando nº 223/SAS/2007, de
25/09/2007, devidamente autorizado pela Secretária Municipal de Ação
Social.
DATA DA ASSINATURA:- 08/10/2007.

Angra dos Reis, 08 de outubro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    815/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados no processo administrativo nº 16046/2007, datado de 27 de setembro
de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, ZILÁ DE OLIVEIRA BARBOSA, Matrícula nº
190628, do Cargo em Comissão de Chefe do Setor de Educação Ambiental,
da Seção de Comunicação e Educação Ambiental, da Divisão de Apoio
Administrativo, do Departamento de Administração e Finanças, do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de
27 de setembro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 16 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

P O R T A R I A           NO    827/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados no processo administrativo nº 16963/2007, datado de 15 de outubro
de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, CELSO GONÇALVES DE LIMA, Matrícula nº
190632, do Cargo em Comissão de Chefe do Setor Regional do Perequê, da
Seção de Coordenação Região Sul, da Divisão de Operação e Manutenção de



02 Edição 107 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 08/11/2007

Água e Esgoto, do Departamento de Água e Esgoto, do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto - SAAE, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 15 de
outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

P O R T A R I A           NO    828/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 525/2007/SDC, da Secretaria Municipal de Defesa Civil,
datado de 17 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR  EDMILTON FONSECA DE SOUZA, Matrícula 3166, do
Cargo em Comissão de Assessor de Controle Interno, da Secretaria Municipal
de Defesa Civil, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 11 de outubro de
2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    829/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 526/2007/SDC, da Secretaria Municipal de Defesa Civil,
datado de 17 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
NOMEAR EDMILTON FONSECA DE SOUZA, Matrícula 3166, para o
Cargo em Comissão de Gerente Administrativo, da Secretaria Municipal de
Defesa Civil, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 11 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Defesa Civil

P O R T A R I A           NO    850/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 170/2007/PGM, da Procuradoria-Geral do Município, datado
de 26 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR GUSTAVO MARQUES MAC LAREN, Matrícula 12509, do
Cargo em Comissão de Assessor Jurídico de Assuntos Administrativos, da
Subprocuradoria-Geral de Assuntos Administrativos, da Procuradoria-Geral
do Município, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    851/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 171/2007/PGM, da Procuradoria-Geral do Município, datado
de 26 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR ROBERTA SILVA DOS SANTOS, Matrícula 12517, do Cargo
em Cargo em Comissão de Assessor Jurídico de Assuntos Previdenciários, da
Subprocuradoria-Geral de Assuntos Administrativos, da Procuradoria-Geral
do Município, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    852/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 170/2007/PGM, da Procuradoria-Geral do Município, datado
de 26 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
NOMEAR GUSTAVO MARQUES MAC LAREN, para o Cargo em Cargo
em Comissão de Assessor Jurídico de Assuntos Previdenciários, da
Subprocuradoria-Geral de Assuntos Administrativos, da Procuradoria-Geral
do Município, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    853/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 171/2007/PGM, da Procuradoria-Geral do Município, datado
de 26 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
NOMEAR ROBERTA SILVA DOS SANTOS, para o Cargo em Comissão de
Assessor Jurídico de Assuntos Administrativos, da Subprocuradoria-Geral de
Assuntos Administrativos, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-
3, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    854/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do processo administrativo 16837/2007, datado de 11 de
outubro de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, AGNALDO NEVES DE SOUZA, Matrícula 13894,
do Cargo em Comissão de Coordenador do Núcleo Integrado de Atendimento
à Família – NIAF, da Divisão de Proteção Social Básica, do Departamento de
Serviço Social, da Secretaria Municipal de Ação Social, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar de 11 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária Municipal de Ação Social

P O R T A R I A           NO    856/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 691/07/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 21 de setembro de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR WILLIANS BULHÕES DE SOUZA, Matrícula 12168, do Cargo
em Comissão de Chefe do Núcleo de Abastecimento e Transportes, da
Subcoordenação de Abastecimento e Mecanografia, da Coordenação de Infra-
Estrutura, da Gerência de Infra-Estrutura, da Subsecretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311
(24) 3377-1500



03Edição 107 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 08/11/2007

Tecnologia e Inovação, Símbolo CC-6, com efeitos a contar de 21 de setembro de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE OUTUBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    857/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no art. 132,
II, “c”, da Lei Orgânica do Município e na Lei nº 1.016, de 09/02/2001, e considerando os termos do Memorando nº 874/2007, da Secretaria Municipal de
Administração, datado de 24 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
CONTRATAR os servidores constantes da relação anexa à presente Portaria, por Prazo Determinado, nos termos da Lei nº 1.016, de 09/02/2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 29 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

MATR. DESCRIÇÃO NOME ADMISSÃO TÉRMINO
16049 PSICÓLOGO ANA PAULA MARTINEZ JORDÃO 08/10/2007 07/04/2008
16050 ASSISTENTE SOCIAL MARIA HELENA BATISTA FRANCO 08/10/2007 07/04/2008

P O R T A R I A           NO    858/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 694/07/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 24 de setembro de 2007,

R E S O L V E:
NOMEAR KARINE GOMES NETÉRIO GUIMARÃES, Matrícula 14156,
para o Cargo em Comissão de Chefe do Núcleo de Abastecimento e
Transportes, da Subcoordenação de Abastecimento e Mecanografia, da
Coordenação de Infra-Estrutura, da Gerência de Infra-Estrutura, da
Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, Símbolo CC-6, com efeitos a
contar de 21 de setembro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 30 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    859/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 463/2007/CAD.SCE, da Secretaria Municipal de Cultura,
Esportes e Eventos, datado de 30 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, GILBERTO ATAÍDE DA SILVA, Matrícula 14969,
do Cargo em Comissão de Coordenador Operacional, da Secretaria Municipal
de Cultura, Esportes e Eventos, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de
novembro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 30 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Eventos

P O R T A R I A           No    860/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 152/2007/SSA, da Secretaria Municipal de Saúde, datado de
10 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR  REGINA MAURA ROSÁRIO RAMOS BITENCOURT,
Matrícula 0827, do Cargo em Comissão de Subcoordenador de Unidade de
Saúde da Monsuaba, da Coordenação dos Distritos Sanitários, da Gerência de
Atenção Primária, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal
de Saúde, Símbolo CC-5, com efeitos a contar de 31 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE NOVEMBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

EDSON LUIZ FERNANDES MIRANDA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           NO    861/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 152/2007/SSA, da Secretaria Municipal de Saúde, datado de
10 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
NOMEAR BRUNO SALGUEIRO DO NASCIMENTO JORDÃO, para o
Cargo em Comissão de Subcoordenador de Unidade de Saúde da Monsuaba, da
Coordenação dos Distritos Sanitários, da Gerência de Atenção Primária, da
Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo
CC-5, com efeitos a contar de 01 de novembro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE NOVEMBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

EDSON LUIZ FERNANDES MIRANDA
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           NO    865/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 132/SHP, da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços
Públicos, datado de 31 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
DESIGNAR LEONARDO CORRÊA DA SILVA, Matrícula 15517, para
exercer interinamente o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Habitação e Serviços Públicos, Símbolo CC-1, no período de 01 a 30 de
novembro de 2007, durante a licença médica do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE NOVEMBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO
Homologo a licitação referente ao Processo Administrativo nº. D 413/
2007/TUR, Pregão nº. 008/2007/TUR, à empresa NOVA AMITAF ARTES
GRÁFICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.759.955/0001-39, no
valor global de R$ 27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos reais),
referente à contratação de empresa para a aquisição e confecção de material
gráfico, para atender aos diversos setores desta Fundação, de acordo com as
condições e critérios estabelecidos no Edital do Pregão acima referido, seus
anexos e a respectiva Ordem de Serviço.

Angra dos Reis, 30 de outubro de 2007.
Manoel Francisco de Oliveira

Presidente

D   E   C   R   E   T   O    NO   5.443,
DE 02 DE OUTUBRO DE 2007

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 5º,



04 Edição 107 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 08/11/2007

6º e 7º, da Lei Municipal nº 1.760, de 05 de janeiro de 2007 e com o art. 43,
§ 3º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

D E C R E T A:
Art. 1º   Fica   aberto  o  Crédito  Adicional Suplementar  no  valor  de   R$
3.398.195,37 (três milhões, trezentos e noventa e oito mil, cento e noventa
e cinco  reais e trinta e sete centavos), na forma do Anexo do presente
Decreto.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 02 DE OUTUBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
JOÃO MASSAD NETO

Chefe de Gabinete
JORGE JOSÉ RIBEIRO

Controlador-Geral
BENTO JOSÉ POUSA COSTA

Secretário Municipal de Integração Governamental
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração
STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos
AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS

Secretário Municipal de Saúde
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social
MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Cultura, Esportes e Eventos
JOSÉ NICODEMOS DE AMORIM
Secretário Municipal de Fazenda

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito

CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Defesa Civil

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor-Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis - FuSAR

CARLOS ALBERTO MARCATTI D´AZEVEDO
Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis - TURISANGRA

ANEXO



05Edição 107 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 08/11/2007

Legenda:
Descrição da Fonte: 00 = Ordinário

04 = Royalties de Petróleo
10 = Diretamente Arrecadado
20 = SUS
43 = Multas Previstas na Legislação de Trânsito
50 = FNDE – Salário Educação
53 = Ministério do Esporte
58 = Fundef

D   E   C   R   E   T   O   NO 5.469,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2007

REVOGA O DECRETO Nº 5.308, DE 25 DE MAIO DE 2007 E DÁ
OUTRA PROVIDÊNCIA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 9753/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 5.308, de 25 de maio de 2007.
Art. 2º Em decorrência do disposto no art. 1º deste Decreto, fica reintegrada
no cargo de Professor MG-2, Matrícula 13496, do Grupo Funcional Educação
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, a servidora IVI
ROCHA SLOBODA.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 17 de setembro de 2007.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 31  DE OUTUBRO  DE  2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O   NO  5.471,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995 e;
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do Processo
Administrativo nº 15919/2007, de 26 de setembro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, MICHEL BARBOSA LOPES, do cargo
de Odontólogo, Matrícula 5603, Referência 302, do Grupo Funcional Saúde

da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a contar
de 01 de setembro de 2007.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  31  DE OUTUBRO  DE  2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     NO  5.472,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995 e;
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do Processo
Administrativo nº 16574/2007, de 08 de outubro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, EMI ROSA DE SOUZA, do cargo de
Zelador, Matrícula 2399, Referência 101, do Grupo Funcional Infra-Estrutura
da Parte Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a contar
de 08 de outubro de 2007.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  31  DE OUTUBRO  DE  2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CITAÇÃO
Com o prazo de vinte dias
O MM Juiz de Direito, Dr.(a) Ivan Pereira Mirancos Junior - Juiz Titular do
Cartório da 2ª Vara Cível da Comarca de Angra dos Reis, RJ, FAZ SABER aos
que o presente edital com o prazo de vinte dias virem ou dele conhecimento
tiverem e interessar possa, que por este Juízo, que funciona a Coronel
Carvalho, 443 1º andar CEP: 23900-000 - Centro - Angra dos Reis - RJ Tel.:
(24) 3365-5180, tramitam os autos da Ação Adjudicação compulsória, de nº
2005.003.003229-4, movida por MUNICIPIO DE ANGRA DOS REIS em
face de ETELVINA GOMES DO NASCIMENTO, objetivando citação. Assim,
pelo presente edital CITA o réu ETELVINA GOMES DO NASCIMENTO,
que se encontra em lugar incerto e desconhecido, para no prazo de quinze
dias oferecer contestação ao pedido inicial, querendo, ficando ciente de que
presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados, caso não ofereça
contestação. Dado e passado nesta cidade de Angra dos Reis, aos dezesseis de
outubro de 2007 . Eu, ______________ Vivian Karin Tamplin Doetzer da
Veiga - Subst. do Resp. pelo Expediente - Matr. 01/17189, digitei. E eu,
______________ Valquíria Esteves Carneiro de Menezes - Responsável
pelo Expediente - Matr. 01/18575, o subscrevo.

EDITAL DE CITAÇÃO
Com o prazo de vinte dias
O MM Juiz de Direito, Dr.(a) Ivan Pereira Mirancos Junior - Juiz Titular do
Cartório da 2ª Vara Cível da Comarca de Angra dos Reis, RJ, FAZ SABER aos
que o presente edital com o prazo de vinte dias virem ou dele conhecimento
tiverem e interessar possa, que por este Juízo, que funciona a Coronel
Carvalho, 443 1º andar CEP: 23900-000 - Centro - Angra dos Reis - RJ Tel.:
(24) 3365-5180, tramitam os autos da Ação Desapropriação, de nº
2006.003.003364-1, movida por MUNICIPIO DE ANGRA DOS REIS em
face de QUEM DE DIREITO, objetivando citação. Assim, pelo presente
edital CITA o réu QUEM DE DIREITO, que se encontra em lugar incerto e
desconhecido, para no prazo de quinze dias oferecer contestação ao pedido
inicial, querendo, ficando ciente de que presumir-se-ão aceitos como
verdadeiros os fatos alegados, caso não ofereça contestação. Dado e passado
nesta cidade de Angra dos Reis, aos dezesseis de outubro de 2007. Eu,
______________ Vivian Karin Tamplin Doetzer da Veiga - Subst. do Resp.
pelo Expediente - Matr. 01/17189, digitei. E eu, ______________ Valquíria
Esteves Carneiro de Menezes - Responsável pelo Expediente - Matr. 01/
18575, o subscrevo.

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO
O Presidente da Comissão Processante Permanente, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto no Artigo 27 do Decreto Municipal nº 418/
93, e Portaria 019/2005, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou
dele conhecimento tiverem, que nesta Prefeitura está tramitando
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 325/CPP/2007,
onde figura como Servidor Denunciado por abandono de cargo, CLOVIS
DUARTE DE ARAÚJO - MAT. Nº 10302, Professor MG-2, e como não
foi possível citá-lo, e para que no futuro não alegue ignorância, mandou o Sr.



06 Edição 107 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 08/11/2007

Presidente lavrar o presente Edital para CLOVIS DUARTE DE ARAÚJO,
a fim de que o mesmo possa responder ao presente Processo Administrativo
Disciplinar, apresentando sua defesa escrita 20 (vinte) dias a partir
da publicação deste, bem como fazer vistas ao referido processo que
se encontra à sua disposição na sede da CPP, sito à rua Quaresma
Júnior nº 38 – sala 102 – centro de Angra dos Reis – RJ (nos fundos da
PMAR), sob pena de se considerarem aceitos os fatos articulados na denúncia
de fls.02, sendo-lhe designado defensor ad hoc para apresentação de defesa
escrita, nos termos do parágrafo segundo do artigo 28 do Decreto nº 418/93.
Eu, ARQUIMEDES DUARTE VARGAS, matrícula 1228, 1º Secretário, nesta
data, 05 de novembro de 2007, o digitei e o subscrevo.

D   E   C   R   E   T   O    Nº  5.474,
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2007

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 87, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e
CONSIDERANDO os recentes episódios ocorridos no Município de Angra
dos Reis;
CONSIDERANDO que as notícias veiculadas pela mídia em geral se referem
a supostas irregularidades em procedimentos licitatórios;
CONSIDERANDO a apreensão dos equipamentos de informática para exames
periciais, bem como processos administrativos;
CONSIDERANDO que o mais interessado nas apurações investigatórias é o
Chefe do Poder Executivo;
CONSIDERANDO que as medidas administrativas tomadas pelo Chefe do
Poder Executivo têm como único objetivo preservar a honra do Município
por ele representado,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica suspenso sine die o concurso público de que trata o Edital nº 01/
2007, publicado em 25 de outubro de 2007, para preenchimento de vagas em
diversos cargos da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, sob o Regime
Estatutário.
Art. 2º Novas datas de realização do concurso serão amplamente divulgadas,
obedecidos aos princípios da transparência, da impessoalidade e da moralidade.
Art. 3º  A Secretaria Municipal de Administração, responsável pela
coordenação do Concurso Público, deverá proceder à publicação da suspensão
ora decretada, dando divulgação por meio de publicação em jornais de ampla
circulação no Estado do Rio de Janeiro e do Município de Angra dos Reis.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 06 DE NOVEMBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    876/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS, Matrícula 0751, do Cargo
em Comissão de Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis,
Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 09 de novembro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    877/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR EDSON LUIZ FERNANDES MIRANDA, do Cargo em
Comissão de Secretário Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, com efeitos a
contar de 09 de novembro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    878/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS, para o Cargo em Comissão
de Secretário Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 09
de novembro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    879/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR EDSON LUIZ FERNANDES MIRANDA, para o Cargo em
Comissão de Subsecretário de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de
Saúde, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 09 de novembro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    880/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  GILBERTO ALBERNAZ MACHADO, Diretor de
Administração e Finanças, para exercer interinamente o Cargo em Comissão
de Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, Símbolo CC-
1, com efeitos a contar de 09 de novembro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 833/2007, datada de 25 de outubro de
2007, efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição
nº 106 de 01/11/2007, pág. 06,
Onde se lê:
“NOMEAR VINGLE NEVES MARTINS, para o Cargo em Comissão de
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito, Símbolo CC-1, com
efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.”

Leia-se:
“NOMEAR VINGLE NEVES MARTINS, para exercer interinamente o Cargo
em Comissão de Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito,
Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 836/2007, datada de 25 de outubro de
2007, efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição
nº 106 de 01/11/2007, pág. 06,
Onde se lê:
“NOMEAR ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA, para o Cargo
em Comissão de Secretário Municipal de Integração Governamental, Símbolo
CC-1, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.”

Leia-se:
“NOMEAR ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA, para exercer
interinamente o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Integração
Governamental, Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 25 de outubro de
2007.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

E R R A T A
Na publicação da Portaria nº 839/2007, datada de 25 de outubro de
2007, efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição
nº 106 de 01/11/2007, pág. 06,
Onde se lê:
“NOMEAR JORGE IRINEU DA COSTA, para o Cargo em Comissão de
Secretário Municipal de Fazenda, Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 25
de outubro de 2007.”

Leia-se:
“NOMEAR JORGE IRINEU DA COSTA, para exercer interinamente o
Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Fazenda, Símbolo CC-1, com
efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 07 DE NOVEMBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito


